Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 03 de outubro de 2023.

Oficio nº 0584/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 182/2023, protocolado sob nº 1244/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 02/10/2023, foi aprovado por

unanimidade requerimento protocolado de autoria da Vereadora Suellenn Christina Nascimento

Monteiro, com adendo de minha autoria, solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 (quinze) dias, as seguintes informações sobre o funcionamento das ambulâncias do SAMMDU,

tendo em vista as reclamações dos pacientes sobre a demora no funcionamento do transporte em

situações de urgência:

1. Quantas ambulâncias o SAMMDU de Ponte Nova possui atualmente em sua frota?

2. Qual é a capacidade operacional diária das ambulâncias do SAMMDU para atender às

demandas da cidade?

3. Como a prefeitura monitora e avalia o tempo de resposta das ambulâncias do SAMMDU em

situações de urgência?

4. Qual é o tempo médio de resposta das ambulâncias do SAMMDU em Ponte Nova para atender

chamados de emergência?

5. Quais são os principais obstáculos ou desafios que têm contribuído para a demora no

transporte de pacientes em situações de urgência?

6. Quais medidas a prefeitura está tomando para melhorar a eficiência e a rapidez no atendimento

das ambulâncias do SAMMDU?

7. Há planos para aumentar o número de ambulâncias ou recursos disponíveis para o SAMMDU

em Ponte Nova?

Por fim, sugere-se que sejam providenciados o emplacamento e a disponibilização ao SAMMDU

de uma das ambulâncias novas que estão no pátio municipal.

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula - Presidente